preserva a sustentabilidade financeira do sindicato, evitando o colapso de serviços coletivos essenciais. 

A mudança de posicionamento reflete uma interpretação mais alinhada aos princípios 

constitucionais, corrigindo a visão reducionista de primeiro grau. O acórdão, ao considerar a 

repercussão geral do tema – afetando 7.151  (sete mil cento e cinquenta e um) servidores –, estabelece 

um precedente que reforça a necessidade de leis municipais específicas, equilibrando a contenção do 

superendividamento com os direitos fundamentais. 

6.4 IMPACTOS E REPERCUSSÕES DA INCONSTITUCIONALIDADE MATERIAL E FORMAL

[...]

cujos vencimentos, como apontado no MS, expiravam em outubro e novembro de 2023. Tal situação 

evidencia o periculum in mora e o fumus boni iuris reconhecidos na peça inicial, justificando a 

concessão da liminar inaudita altera parte. 

Além disso, a medida afetava diretamente 7.151 (sete mil cento e cinquenta um) servidores 

ativos de Juazeiro/BA (dados do portal municipal, acessados em 13/04/2024), conforme alegado na 

Apelação, configurando repercussão geral de natureza social. A ausência de lei municipal específica 

para regular consignações facultativas, como defendido na doutrina de Maria Sylvia Zanella Di Pietro